MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37550-000 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 031/2016, DE 28 DE JUNHO DE 2016.

Dispõe sobre  a  homologação das  portarias  de
alteração  do  regime  de  trabalho  de  docentes,
passando de 40 horas semanais para dedicação
exclusiva.

O  Reitor  e  Presidente  do  Conselho  Superior  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,  Professor
Marcelo Bregagnoli, nomeado pelos Decretos de 12 de agosto de 2014, DOU
nº 154/2014 – seção 2, página 2 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no
uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  considerando  a  deliberação  do
Conselho  Superior  em  reunião  realizada  na  data  de  28  de  junho  de  2016,
RESOLVE:

Art. 1º-  homologar as portarias de alteração do regime de trabalho de docentes,
passando de 40 horas semanais para dedicação exclusiva. (Anexo)

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

    Pouso Alegre, 28 de junho de 2016.

Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37550-000 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

Relação de Servidores com alteração de regime de trabalho de 40 horas
semanais para dedicação exclusiva, campus de lotação e o número da

Portaria de alteração.

SERVIDOR CAMPUS PORTARIA

Carlos Alberto de Albuquerque Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Fábio Caputo Dalpra Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Flávio Fernandes Barbosa Silva Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Flávio Henrique Calheiros Casimiro Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Hebe Perez de Carvalho Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Jorge Alexandre Nogueira Santos Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Luiza Coutinho Martins Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Marcelo Augusto dos Reis Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Márcio Luiz da Silva Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Lidiany dos Santos Soares Machado nº 276, de 28/02/2013

Marcela Costa Rocha Machado nº 276, de 28/02/2013

Vanderson Rabelo de Paula Machado nº 276, de 28/02/2013

Fernando Alberto Facco Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Gabriela Belinato Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Juliano Romanzini Pedreira Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Luiz Antonio Tavares Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Karin Verônica Freitas Grillo Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Maria Cecília Rodrigues Simões Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Vlander Verdade Signoretti Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Aline Marques Del Valle Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Arionaldo de Sá Junior Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Daniela Ferreira Cardoso Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Diana Cugliovici Abrão Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Eder Arnedo Perassa Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Francisco Helton Sá de Lima Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Giovane José da Silva Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br

João Marcelo Ribeiro Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Leandro de Castro Guarnieri Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Maria Lúcia de Queiroz Guimarães Hernandes Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Priscila Pereira Botrel Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Renato Brasil Mezzeu Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Ricardo Marques da Costa Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Tiago Gonçalves Botelho Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Douglas Fabiano de Sousa Nunes Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Thomas Alvisi de Oliveira Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Hugo Renan Bolzani Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Sara Beloti Ferreira Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Ricardo Ramos de Oliveira Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Leonardo Vasconcelos Alves Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Sylvana Cardoso da Silva e Almeida Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Sergio Goulart Alves Ferreira Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Gilmara Moreira Gonçalves Netto Passos nº 284, de 28/02/2013

Juliano de Souza Caliari Passos nº 284, de 28/02/2013

Jussara Aparecida Teixeira Passos nº 284, de 28/02/2013

Lucília Lemos de Andrade Passos nº 284, de 28/02/2013

Luís Henrique da Silva Novais Passos nº 284, de 28/02/2013

Maria Concebida Pereira Passos nº 284, de 28/02/2013

Nayara Silva de Noronha Passos nº 284, de 28/02/2013

Cristina Lúcia Janini Lopes Muzambinho nº 285, de 28/02/2013

Renato Machado Pereira Muzambinho nº 285, de 28/02/2013

Fernanda Aparecida Leonardi Inconfidentes nº 286, de 28/02/2013

Luiz Carlos Negri Inconfidentes nº 288, de 28/02/2013

Tulio Alexandre Mustafé da Cruz Muzambinho nº 296, de 28/02/2013

Flávia Helena Pereira Muzambinho nº 296, de 28/02/2013

Fabrício dos Santos Ritá Muzambinho nº 296, de 28/02/2013

Marcos Alberto Candido Muzambinho nº 1.516, de 28/08/2014

Emerson José Simões da Silva Passos nº 2.528, de 18/12/2014

Delcio Bueno da Silva Muzambinho nº 38, de 08/01/2015

Firmino Geraldo de Oliveira Junior Passos nº 45, de 09/01/2015

Paulo Cesar Domingues Poços de Caldas nº 658, de 16/04/2015

Joyce Alves de Oliveira Pouso Alegre nº 1.590 de 14/09/2015

Heliza Faria Pereira Passos nº 963, de 12/05/2016

Juliana Gines Bortoletto Passos nº 1.020 de 20/05/2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Avenida Vicente Simões, 1111 – Bairro Nova Pouso Alegre – 37550-000 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

Relação de Servidores com alteração de regime de trabalho de 40 horas
semanais para dedicação exclusiva, campus de lotação e o número da

Portaria de alteração.

SERVIDOR CAMPUS PORTARIA

Carlos Alberto de Albuquerque Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Fábio Caputo Dalpra Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Flávio Fernandes Barbosa Silva Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Flávio Henrique Calheiros Casimiro Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Hebe Perez de Carvalho Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Jorge Alexandre Nogueira Santos Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Luiza Coutinho Martins Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Marcelo Augusto dos Reis Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Márcio Luiz da Silva Inconfidentes nº 274, de 25/02/2013

Lidiany dos Santos Soares Machado nº 276, de 28/02/2013

Marcela Costa Rocha Machado nº 276, de 28/02/2013

Vanderson Rabelo de Paula Machado nº 276, de 28/02/2013

Fernando Alberto Facco Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Gabriela Belinato Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Juliano Romanzini Pedreira Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Luiz Antonio Tavares Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Karin Verônica Freitas Grillo Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Maria Cecília Rodrigues Simões Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Vlander Verdade Signoretti Pouso Alegre nº 280, de 28/02/2013

Aline Marques Del Valle Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Arionaldo de Sá Junior Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Daniela Ferreira Cardoso Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Diana Cugliovici Abrão Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Eder Arnedo Perassa Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Francisco Helton Sá de Lima Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Giovane José da Silva Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br

João Marcelo Ribeiro Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Leandro de Castro Guarnieri Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Maria Lúcia de Queiroz Guimarães Hernandes Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Priscila Pereira Botrel Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Ramon Gustavo Teodoro Marques da Silva Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Renato Brasil Mezzeu Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Ricardo Marques da Costa Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Tiago Gonçalves Botelho Muzambinho nº 282, de 28/02/2013

Douglas Fabiano de Sousa Nunes Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Thomas Alvisi de Oliveira Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Hugo Renan Bolzani Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Sara Beloti Ferreira Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Ricardo Ramos de Oliveira Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Leonardo Vasconcelos Alves Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Sylvana Cardoso da Silva e Almeida Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Sergio Goulart Alves Ferreira Poços de Caldas nº 283, de 28/02/2013

Gilmara Moreira Gonçalves Netto Passos nº 284, de 28/02/2013

Juliano de Souza Caliari Passos nº 284, de 28/02/2013

Jussara Aparecida Teixeira Passos nº 284, de 28/02/2013

Lucília Lemos de Andrade Passos nº 284, de 28/02/2013

Luís Henrique da Silva Novais Passos nº 284, de 28/02/2013

Maria Concebida Pereira Passos nº 284, de 28/02/2013

Nayara Silva de Noronha Passos nº 284, de 28/02/2013

Cristina Lúcia Janini Lopes Muzambinho nº 285, de 28/02/2013

Renato Machado Pereira Muzambinho nº 285, de 28/02/2013

Fernanda Aparecida Leonardi Inconfidentes nº 286, de 28/02/2013

Luiz Carlos Negri Inconfidentes nº 288, de 28/02/2013

Tulio Alexandre Mustafé da Cruz Muzambinho nº 296, de 28/02/2013

Flávia Helena Pereira Muzambinho nº 296, de 28/02/2013

Fabrício dos Santos Ritá Muzambinho nº 296, de 28/02/2013

Marcos Alberto Candido Muzambinho nº 1.516, de 28/08/2014

Emerson José Simões da Silva Passos nº 2.528, de 18/12/2014

Delcio Bueno da Silva Muzambinho nº 38, de 08/01/2015

Firmino Geraldo de Oliveira Junior Passos nº 45, de 09/01/2015

Paulo Cesar Domingues Poços de Caldas nº 658, de 16/04/2015

Joyce Alves de Oliveira Pouso Alegre nº 1.590 de 14/09/2015

Heliza Faria Pereira Passos nº 963, de 12/05/2016

Juliana Gines Bortoletto Passos nº 1.020 de 20/05/2015